
Liene Gailīte

Starptautiskās sadarbības 

programmu nodaļas 

vecākā projektu vadītāja

Valsts izglītības 

attīstības aģentūra

Augstākās izglītības programma



Augstākās izglītības programma

Programmas mērķi

 veicināt sadarbību starp augstākās izglītības institūcijām (AII) 
programmas dalībvalstīs, veidojot sadarbības tīklus, daloties 
pieredzē, kā arī izplatot labās prakses piemērus un inovatīvus 
rezultātus

 sniegt ieguldījumu AII un citu augstākās izglītības jomā 
strādājošu iestāžu vai organizāciju sadarbības veicināšanā

 sadarbībā starp AII un darba devējiem sniegt ieguldījumu, 
stiprinot saikni starp augstāko izglītību un darba dzīvi 
(prioritāte)

 Sekmēt studentu un akadēmiskā personāla mācību vai 
prakses apmaiņas braucienu īstenošanu



Augstākās izglītības programma

Programmas mērķgrupas

Augstākās izglītības institūcijas (AII) un to:

 studenti

 akadēmiskais personāls

 administratīvais personāls
! Projekta koordinators var būt tikai akreditēta augstskola!

! Kā partneri Augstākās izglītības programmas projektos var 
piedalīties arī citas organizācijas, kas iesaistītas augstākās 
izglītības procesos.



Programmas aktivitātes (I)
Mobilitātes aktivitātes

Studentu mobilitāte

Pasniedzēju mobilitāte

 Intensīvā (Express) mobilitāte

Projektu aktivitātes
 Intensīvie kursi

 Kopējās studiju programmas

 Attīstības projekti, ietverot mācību programmu attīstību

Sadarbības tīklu aktivitātes

! Programmas ietvaros atbalsts tikai bakalaura un maģistra 
līmeņa studijām

! Pētniecība, doktora studijas un tālākizglītība programmas 
ietvaros netiek atbalstītas



Programmas aktivitātes (I)
1. Mobilitātes aktivitātes

(iesniedzējs + vismaz 1 partneris no citas dalībvalsts)

• Studentu mobilitāte: AII studējošie (bakalaura un maģistra studiju 
programmu studenti) ar AII starpniecību var saņemt atbalstu 1-12 
mēnešu ilgām pilna laika studijām vai darba praksei citā Ziemeļvalstī vai 
Baltijas valstī

– Studijas partneraugstskolā ir pilnībā atzītas studenta “mājas” augstskolā

– ECTS

– Pirms došanās studentu mobilitātē ir pabeigts vismaz viens gads 
“mājas” augstskolā

– Nekādas mācību maksas

– Studenta uzturēšanās studiju vietā 

– Dokumenti (apstiprinājums par granta saņemšanu, līgums, atskaites)



Programmas aktivitātes (II)

1. Mobilitātes aktivitātes

(iesniedzējs + vismaz 1 partneris no citas dalībvalsts)

• Intensīvā (Express) mobilitāte: AII studenti (bakalaura un 
maģistra studiju programmu studenti) var saņemt atbalstu īsa 
perioda (vismaz 1 nedēļa un ne vairāk kā 1 mēnesis) studijām 
partneraugstskolā; tie paši noteikumi, kas studentu 
mobilitātēm;

• Pasniedzēju mobilitāte: pasniedzēji ar savu AII starpniecību 
var saņemt stipendijas apmaiņas braucieniem vai praksei, kas 
paredz pedagoģisko darbu vismaz 8 stundas



Programmas aktivitātes (III)

2. Projektu aktivitātes 
(iesniedzējs + vismaz 2 partneri no dažādām dalībvalstīm)

• Intensīvie kursi: atbalsta 1-4 nedēļu ilgu intensīvo kursu īstenošanu

- parasti tiek organizēti vasarā kursu, simpoziju, meistarklašu un 
semināru veidā

- piešķir ECTS

- tikai bakalaura un maģistra studiju programmu studentiem

- kursi no Nordplus var tikt finansēti 3 reizes (3 gadus) pēc kārtas, 
katru gadu iesniedzot attiecīgu projekta iesniegumu; vēlams, lai 
katru gadu mainītos uzņemošā institūcija (kursu norises vieta)



Programmas aktivitātes (IV)
2. Projektu aktivitātes 
(iesniedzējs + vismaz 2 partneri no dažādām dalībvalstīm) 

• Kopējās studiju programmas: atbalsta tādu HEI kopējo studiju 
programmu izveidi, kuru noslēgumā var iegūt akadēmisko grādu 
un kurās mobilitāte ir studiju programmas sastāvdaļa (vismaz 1 
semestris vai 30 ECTS)

- studiju programma atbilstoši dalībvalstu likumdošanai

- pēc studiju programmas pabeigšanas tiek piešķirts atzīts 
akadēmiskais grāds

- iekļauta mobilitāte uz partneraugstskolu vismaz 1 semestra garumā 
(30 ECTS), bet ne vairāk kā puse no studiju programmas laika

- studiju programma izstrādāta, sadarbojoties partneraugstskolām 

- no Nordplus var tikt finansēti 3 reizes (3 gadus) pēc kārtas, katru gadu 
iesniedzot attiecīgu projekta iesniegumu



Programmas aktivitātes (V)

2. Projektu aktivitātes 
(iesniedzējs + vismaz 2 partneri no dažādām dalībvalstīm 

•Attīstības projekti: atbalsta inovatīvus projektus, piemēram, 
studiju programmas attīstībai, kvalitātes nodrošināšanai vai 
jaunas apmācību metodes ieviešanai

Arī šie projekti no Nordplus var tikt finansēti 3 reizes (3 gadus) pēc kārtas, 
katru gadu iesniedzot attiecīgu projekta iesniegumu



Programmas aktivitātes (VI)

3. Sadarbības tīklu aktivitātes

(iesniedzējs + vismaz 2 partneri no dažādām dalībvalstīm)

• Galvenokārt jaunu sadarbības tīklu veidošanai

• Administratīvās tikšanās

• Īstermiņa tikšanās mobilitātes plānošanai, jaunu partneru 
piesaistei

• Valodu kursi

• Sabiedrības informēšanas aktivitātes, projekta rezultātu 
izplatīšana

! Projekta ilgumu var plānot līdz 3 gadiem, bet pieteikums 
jāiesniedz katru gadu atsevišķi

! Priekšroka jauniem tīklojumiem!



Programmas finansējums (I)

Atbalsta intensitāte:
mobilitātēm 100% no mobilitātes izmaksām saskaņā ar 
programmas noteiktajām standarta (maksimālajām) likmēm ceļa 
un uzturēšanās izdevumiem;
projektiem un sadarbības tīkliem līdz 50% no aktivitāšu 
izmaksām - tiešie īstenošanas izdevumi:

 komunikācija, ceļa un uzturēšanās izdevumi, telpu noma, 
materiālu drukāšana/izplatīšana, honorāri vieslektoriem)

 administratīvās izmaksas līdz 5% no programmas 
finansējuma

Projekta iesniedzēja līdzfinansējums līdz 50%



Programmas finansējums (II)

Projekti/sadarbības tīkli
Neattiecināmās izmaksas:

- biroja tehnikas iegāde (datortehnika); 
- izmaksas ārpus Ziemeļvalstīm/Baltijas valstīm; 
- darbinieka algas un iestāžu/organizāciju uzturēšanas 

izdevumi.

Maksimālais finansējuma apmērs vienam projektam nav
noteikts.



Programmas finansējums (III)

Mobilitāte

Maksimālās likmes ceļa izmaksām (no/uz):
uz/no Grenlandes - 1300 EUR
uz/no Fēru salām un Islandes - 660 EUR
starp Baltiju un Skandināviju - 330 EUR

Uzturēšanās izdevumu likme:

Dienā (EUR) Nedēļā (EUR) Mēnesī (EUR)

Studenti 20 70 200

Pasniedzēji 70 355 1065



Programmas finansējums (IV)

Maksājumi
1. Avansa maksājums 80% pēc līguma 

noslēgšanas ar programmas galveno 
administratoru Starptautiskās mobilitātes 
centru CIMO Somijā: www.cimo.fi

2. Noslēguma maksājums 20% pēc noslēguma 
pārskata apstiprināšanas CIMO.

http://www.cimo.fi/


Cita svarīga informācija
 Projektu iesniegšanas termiņš ir 2015.gada 2.marts

 Projektu valoda – angļu valoda

 Detalizēta informācija par Nordplus programmas 
nosacījumiem atrodama Nordplus aktualizētajā rokasgrāmatā, 
kas ievietota šeit: http://nordplusonline.org/How-to-
apply/HANDBOOK

 Projektu iesniegumi iesniedzami elektroniski, izmantojot 
sistēmu Espresso, kas atrodama šeit:

http://espresso.siu.no/espresso

 Intensīvo kursu budžeta sagatavošanai izmantojams jaunais 
Budget Model for Nordplus Intensive Courses , kas atrodams šeit 
http://nordplusonline.org/Documents2/Documents

http://nordplusonline.org/How-to-apply/HANDBOOK
http://espresso.siu.no/espresso
http://nordplusonline.org/Documents2/Documents


Paldies par uzmanību!

Liene Gailīte
Nordplus Augstākās izglītības programma

tālr. 67785424
Liene.Gailite@viaa.gov.lv


